
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 2055 

privind delegarea atribuțiilor de serviciu ale doamnei ALBU SIMONA 

administrator public al Municipiului Ploieşti pe perioada concediului de odihnă 

 

 

 Primarul Municipiului Ploieşti: 

 văzând cererea doamnei ALBU SIMONA administrator public al Municipiului Ploieşti privind 

efectuarea concediului de odihnă în perioada 02.05.2023 - 11.05.2023, precum și referatul Serviciului 

Resurse Umane, Organizare și Administrativ nr.211/20.04.2023;  

în conformitate cu prevederile art.244 alin.(5) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/05.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, care stipulează: "În baza contractului de 

management, administratorul public poate îndeplini atribuţii de coordonare a unor compartimente ale 

aparatului de specialitate sau a serviciilor publice de interes local, respectiv judeţean, după caz.";  

 în baza prevederilor art.152 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/05.07.2019 

privind Codul administrativ, actualizată: ,,Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile 

prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, 

atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului''; 

 în temeiul art.196 alin. (1) lit."b" din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/05.07.2019 

privind Codul administrativ, actualizată,; 

 

D I S P U N E : 

   

 Art.1.În perioada 02.05.2023 - 11.05.2023 atribuțiile de serviciu ale doamnei ALBU SIMONA 

administrator public al Municipiului Ploieşti stabilite prin dispoziția nr.2319/27.10.2020 modificată prin 

dispoziţiile nr.2488/13.11.2020, nr.3912/05.09.2022, nr.4143/15.09.2022, nr.18440/06.12.2022, 

nr.1798/03.04.2023 şi nr.1838/05.04.2023 vor fi preluate de către: 

 1. Domnul NICODIM DANIEL viceprimar al municipiul Ploieşti: 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activităţii Direcţiei Relaţii Internaţionale; 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activităţii Serviciului Informatică. 

  

 2. Doamna POPA ANCA ADINA viceprimar al municipiul Ploieşti: 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activităţii Societăţii "Transport Călători Express" S.A. 

Ploieşti; 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activităţii Direcţiei Tehnic Investiţii; 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activităţii Direcţiei Comunicare, Relaţii Publice şi 

Situaţii de Urgenţă; 

  

 3. Doamna CONSTANTIN MIHAELA LUCIA, secretar general al U.A.T. municipiul 

Ploieşti: 

 - Coordonarea, îndrumarea și verificarea activității Direcției Administrație Publică, Juridic 

Contencios, Achiziții Publice, Contracte. 

 Art.2.În perioada 02.05.2023 - 11.05.2023 pentru atribuțiile stabilite la art.1 punctul 3 din 

prezenta dispoziţie, doamna GÎDIUȚĂ CRISTINA va semna în locul doamnei CONSTANTIN 

MIHAELA LUCIA. 

Art.3.Direcția Administrație Publică, Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte va  aduce 

la cunoştință celor interesați prezenta dispoziție.   

 

Dată în Ploieşti, astăzi  28.04.2023 

 

    PRIMAR,                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

   Andrei Liviu VOLOSEVICI           Mihaela Lucia CONSTANTIN  


